
UBND XÃ PHƯỚC GIANG 

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /KH-BATGT Phước Giang, ngày     tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái 

phép lòng đường, hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã Phước Giang 

  

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 

681/UBND-NC ngày 05/02/2024 về việc chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử 

dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 1559/KH-CAT-

TM(QLHC) ngày 21/03/2025 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi về việc chấn 

chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn 

tỉnh năm 2025; 

Nhằm tạo sự chuyển biến rõ nét, tích cực, hiệu quả trong việc chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật trong công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông 

(TTATGT), trật tự đô thị (TTĐT), trật tự công cộng (TTCC); chấn chỉnh, xử lý tình 

trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè, lòng đường làm ảnh hưởng đến 

trật tự an toàn giao thông, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông (TNGT) và lập lại 

trật tự đô thị trên các tuyến giao thông trên địa bàn xã.  

Ban An toàn giao thông xã Phước Giang xây dựng kế hoạch tuyên truyền, 

kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, hành 

lang an toàn giao thông trên địa bàn xã Phước Giang gồm các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền và tập trung giải toả, xử lý các 

hành vi vi phạm, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề 

đường để kinh doanh, buôn bán, tập kết hàng hóa, vật liệu xây dựng, đặt, để biển 

quảng cáo sai quy định; lập lại trật tự đô thị trên các tuyến, địa bàn đã ra quân giải tỏa; 

không để tình trạng tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, vỉa hè làm ảnh hưởng 

đến trật tự an toàn giao thông và mỹ quan đô thị, nông thôn. 

2. Yêu cầu 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia 

bảo đảm an toàn giao thông, ngăn chặn, giải tỏa và chống tái lấn chiếm, kiên quyết xử 

lý nghiêm các trường hợp không tháo dỡ, các trường hợp tái lấn chiếm vi phạm hành 

lang an toàn giao thông đường bộ.  
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- Tổ chức lực lượng, phương tiện tháo dỡ tài sản, vật kiến trúc, bảng hiệu, các 

hạng mục công trình khác vi phạm sử dụng trái phép lòng, lề đường, hành lang an toàn 

giao thông đường bộ của người dân dọc các tuyến đường nhằm đảm bảo an toàn giao 

thông và bảo vệ công trình đường bộ, chống tái lấn chiếm vi phạm.  

- Việc giải tỏa, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông phải được triển khai 

đồng bộ, thường xuyên ,quyết liệt và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị 

với phương châm ra quân đến đâu và cương quyết xử lý dứt điểm. Đồng thời, tiến 

hành cho người dân, hộ kinh doanh ký cam kết không tái vi phạm trở lại. 

- Thực hiện giải tỏa cưỡng chế đúng quy định của pháp luật, tạo được sự đồng 

thuận và tự giác chấp hành trong Nhân dân; đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và tài 

sản trong suốt quá trình giải tỏa.  

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHẠM VI GIẢI TỎA 

1. Đối tượng giải tỏa  

Các trường hợp bày bán hàng hóa, để biển hiệu, bảng quảng cáo, mái che, tập 

kết vật liệu, công trình cơi nới, các phương tiện giao thông đường bộ đậu, đỗ (kể cả xe 

máy, xe đạp) sai quy định, công trình xây dựng, vật kiến trúc sử dụng trái phép lòng, lề 

đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã. Cương quyết xử lý dứt 

điểm không để tái lấn chiếm trở lại.  

2. Thời gian tổ chức thực hiện 

Tổ chức triển khai đồng bộ liên tục bắt đầu từ ngày ban hành kế hoạch đến 

31/12/2025.  

3. Phạm vi giải tỏa  

- Các tuyến đường tỉnh lộ, liên xã, liên thôn trên địa bàn xã Phước Giang nơi 

tập trung đông dân cư; đặc biệt là các khu vực chợ Hành Minh, Hành Dũng, Hành 

Nhân (cũ) 

- Tháo dỡ, di dời mái che, biển quảng cáo, hàng hóa, vật liệu xây dựng, ra khỏi 

khu vực phạm vi đất đường bộ, đất hành lang bảo vệ an toàn giao thông đường bộ trên 

tất cả các tuyến đường trên địa bàn xã.  

III. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Công tác khảo sát tình hình thực hiện và tuyên truyền, vận động   

- Công tác tuyên truyền được thực hiện xuyên suốt, liên tục nhằm tạo chuyển 

biến trong ý thức chấp hành luật an toàn giao thông của quần chúng nhân dân. Tổ chức 

họp triển khai phân công nhiệm vụ, rà soát, thống kê lập danh sách và khảo sát mức độ 

vi phạm lập hồ sơ biên bản cụ thể từng trường hợp làm cơ sở thực hiện. 

 - Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, liên tục nội dung kế hoạch trên hệ thống 

loa truyền thanh của xã, đồng thời tuyên truyền lưu động tập trung các tuyến đường 
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khu trung tâm xã, các tuyến đường thôn để nhân dân được biết và thực hiện. Kết hợp tổ 

chức tuyên truyền miệng trực tiếp đến các tổ chức, cá nhân vi phạm trong quá trình rà 

soát, thống kê lập danh sách các hộ vi phạm sử dụng trái phép lòng, lề đường, hành 

lang an toàn giao thông đường bộ và vi phạm trật tự xây dựng trên địa bàn xã, vận 

động và cho các tổ chức, cá nhân vi phạm ký cam kết thời gian cụ thể tự tháo dỡ, giải 

tỏa các công trình, biển hiệu, nơi tập kết vật liệu.., nếu không tự tháo dỡ, giải tỏa sẽ bị 

cưỡng chế giải tỏa theo quy định. 

- Tổ chức tuyên truyền đăng các bài viết, hình ảnh có liên quan đến các quy 

định của pháp luật trật tự, an toàn gia thông; trật tự đô thị, trật tự công cộng thông qua 

các trang mạng xã hội (chính thức) như: facebook, zalo, cổng thông tin điện tử….của 

các cơ quan, tổ chức trên địa bàn xã cho người dân biết thực hiện có hiệu quả. 

2. Công tác cưỡng chế, giải tỏa (khi các trường hợp vi phạm cố tình không 

tự giải tỏa)  

- Lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính, xử lý vi phạm theo thẩm quyền. Tiến 

hành cưỡng chế, giải tỏa đối với tất cả các trường hợp vi phạm nhưng cố tình không tự 

tháo dỡ theo bản cam kết dọc tuyến đường giao thông trong phạm vi cần giải tỏa theo 

kế hoạch.  

- Tổ chức nhận bàn giao mặt bằng sau khi giải tỏa để các tổ chức, cá nhân tự 

quản lý không để tái lấn chiếm trở lại. Nếu có trường hợp tái lấn chiếm thì tiếp tục xử 

lý theo quy định của pháp luật. 

- Đối với các trường hợp do có vướng mắc chưa thể giải quyết dứt điểm hoặc 

vượt quá thẩm quyền thì báo cáo cấp trên xin ý kiến chỉ đạo. 

3. Phương tiện  

- Hợp đồng thuê xe tải để phục vụ việc tháo dỡ các công trình, vật dụng vi 

phạm.  

- Xe ô tô, mô tô chuyên dụng của Công an xã.  

- Công cụ hỗ trợ: Các lực lượng Công an xã, Quân sự xã được quyền sử dụng 

các công cụ hỗ trợ theo quy định của pháp luật khi thi hành nhiệm vụ.  

4. Về kinh phí thực hiện 

Trích từ nguồn kinh phí ngân sách hỗ trợ cho Ban An toàn giao thông xã, gồm 

các nội dung sau: 

+ Kinh phí hợp đồng hoặc nhiên liệu xe phục vụ việc tháo dỡ các công trình, 

vật dụng vi phạm.  

+ Kinh phí nhiên liệu xe ô tô Công an xã (theo thực tế).  

+ Kinh phí hỗ trợ làm ngoài giờ (theo thực tế và theo quy định).  
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+ Kinh phí thuê lao động thực hiện việc tháo dỡ, bốc xếp (theo thực tế và theo 

quy định).  

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Phòng Kinh tế 

- Phối hợp Công an xã, Văn phòng HĐND&UBND xã tham mưu xây dựng kế 

hoạch, trình UBND xã phê duyệt kế hoạch kiểm tra, chấn chỉnh, giải tỏa hành lang an 

toàn giao thông, chỉnh trang trật tự lòng, lề đường, hành lang an toàn đường bộ trên 

địa bàn xã năm 2025.  

- Chủ trì xây dựng lịch, phân công lực lượng và thông báo thời gian, địa điểm 

tổ chức ra quân chấn chỉnh, giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chỉnh trang trật tự 

lòng, lề đường, hành lang an toàn đường bộ.  

- Tham mưu xác định nguồn gốc đất đai khi phát sinh vấn đề có liên quan của 

tổ chức, cá nhân bị giải tỏa cưỡng chế; đồng thời tham mưu tổ chức thu dọn, đảm bảo 

vệ sinh môi trường khi giải tỏa, cưỡng chế.  

- Tham mưu nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch này từ nguồn kinh phí của địa 

phương theo đúng quy định. 

- Tham mưu tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện xử lý, giải tỏa các 

trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã.   

- Tham mưu công tác đảm bảo việc chống tái lấn chiếm sau khi hoàn thành 

việc giải tỏa, cưỡng chế.  

- Phối hợp với Công an xã và các thôn rà soát các tuyến đường, địa bàn đang 

tồn tại việc người dân buôn bán, lắp đặt pa nô, áp phích lấn chiếm lòng đường, vỉa hè. 

2. Công an xã  

- Phối hợp cùng với Phòng Kinh tế xã tham mưu thực hiện kế hoạch và trực 

tiếp tham gia kiểm tra, giải tỏa.  

- Trực tiếp lập biên bản vi phạm khi phát hiện trường hợp vi phạm (nếu có).  

- Có trách nhiệm bố trí lực lượng công an xã, lực lượng an ninh cơ sở, phương 

tiện và đảm bảo tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông trước, trong và sau khi 

thực hiện công tác giải tỏa. Nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện các hành vi cản trở, 

chống đối, chống người thi hành công vụ, kịp thời báo cáo và có biện pháp xử lý nhằm 

đảm bảo ổn định tình hình; phối hợp Ban chỉ huy quân sự xã đảm bảo an toàn cho lực 

lượng tham gia giải tỏa, cưỡng chế.  

- Tham mưu bố trí kho bãi thu, giữ, bảo quản tang vật vi phạm sau giải tỏa theo 

đúng quy định pháp luật.  

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế và các thôn thống kê, rà soát, báo cáo 

các tuyến đường, địa bàn đang tồn tại việc người dân buôn bán, lắp đặt pa nô, áp 
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phích lấn chiếm lòng đường, vỉa hè cho Ban ATGT tỉnh và Phòng Cảnh sát QLHC về 

TTXH Công an tỉnh theo định kỳ. 

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công 

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các 

trang mạng xã hội, hệ thống truyền thanh xã,... Nội dung tuyên truyền cần tập trung về 

các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT, TTĐT, TTCC không họp chợ, mua, 

bán, xây dựng các công trình lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao 

thông, gây mất TTATGT, mỹ quan đô thị; kết quả xử lý của các lực lượng chức năng.  

- Kịp thời đưa tin biểu dương những gương điển hình trong việc chấp hành tốt 

các quy định về bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ và đồng thời thông báo 

những trường hợp cố tình không chấp hành trên hệ thống loa phát thanh xã để góp 

phần nâng cao hiệu quả thực hiện.  

- Tham mưu xử lý liên quan đến biển hiệu, bảng quảng cáo vi phạm hành lang 

an toàn đường bộ. 

4. Ban chỉ huy Quân sự xã  

Phối hợp với Công an xã cử lực lượng dân quân cùng tham gia giải tỏa, xử lý 

vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông.  

5. Đề nghị Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã  

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân 

thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo vệ hành lang an toàn giao thông; đồng thời 

tham gia phối hợp UBND xã tuyên truyền, vận động cá nhân và tổ chức tự tháo dỡ các 

công trình, vật kiến trúc, các hộ kinh doanh buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, hành 

lang an toàn giao thông đường bộ.  

6. Trưởng các thôn 

Thường xuyên thông báo, tuyên tuyền kịp thời những quy định của pháp luật 

về bảo vệ hành lang an toàn giao thông để nhân dân trên địa bàn nắm, chấp hành; thực 

hiện vận động các hộ tự dọn vệ sinh môi trường và tự tháo dỡ các công trình, vật kiến 

trúc, bảng hiệu lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ; phối 

với với các lực lượng liên quan thực công tác giải tỏa, cưỡng chế theo quy định.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các thôn 

tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc. Trong quá trình triển khai thực hiện 

có vấn đề khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Trưởng ban ATGT xã (qua Phòng 

Kinh tế) để được hướng dẫn thực hiện. 

2. Giao Phòng Kinh tế xã phối hợp với Công an xã, theo dõi, đôn đốc các cơ 

quan, đơn vị, các thôn thực hiện. Định kỳ trước 20/12/2025, tham mưu Trưởng ban 
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ATGT xã tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Ban ATGT tỉnh và Công 

an tỉnh theo quy định. 

Căn cứ phân công nhiệm vụ tại Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị và 

Trưởng các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kế hoạch này./. 

 

 

Nơi nhận: 
-  Ban ATGT tỉnh (b/cáo); 

- Công an tỉnh; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Phòng: Kinh tế, Văn hóa xã; 

- Trung tâm Cung ứng dịch công xã; 

- Ủy ban MTTQVN xã: 

- Công an xã;                                            (thực hiện); 

- Ban chỉ huy Quân sự xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Lưu: VT, CAX. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Nguyễn Văn Lễ 
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